

Należytość pocztowa opłacona ryczałtem.

Rok II.

Nowogródek, czwartek 18 października 1928 r.

Cena 15 gr.
№ 253 (287).

<p>REDAKCJA CZYNNA CODZIENNIE z wyjątkiem świąt od g. 11 rano do g. 2 w nocy.</p> <p>CENA PRENUMERATY: miesięcznie 3.00 z odnośnieniem do domu 3.00</p>	<p>CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 30 gr., w tekście (przed kolumną) 40 gr., za tekstem 15 gr. za millimetr jednosłupowy, drobne za wyraz 10 gr., posady i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz.</p> <p>Fantazyjne i tabele o 50% drożej.</p>
---	---

ZYCIE NOWOGRODZKIE

DZIENNIK POSWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

Zmiany na stanowiskach Starostów

Dotyychczasowy starosta w Inowrocławiu p. Gipel, przeniesiony został w stan spoczynku; starosta z Mogiła p. Wł. Śląg, przeniesiony został do Gniezna; starosta w Wołyńsku mianowany został p. E. Kościuszko.

Zmiany osobowe w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych

Zastępcą naczelnika Wydziału Politycznego w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych został mianowany dr. Roman Klimow.

P. radca Marcewski, pełniący ostatnio obowiązki naczelnika Wydziału Administracyjnego, mianowany został naczelnikiem Wydziału w Urzędzie Wojewódzkim w Warszawie. Na jego zaś stanowisko do Centrali przeszedł p. St. Okulicz, dotychczasowy naczelnik Wydziału w Urzędzie Wojewódzkim w Warszawie. Wreszcie p. St. Stąska, radca w Urzędzie wojewódzkim w Brześciu n. Buglem, powołany został do Centrali ministerstwa, radcą zaś w Urzędzie Wojewódzkim w Brześciu został p. Tanglisz, dotychczasowy inspektor wojewódzki w Toruniu.

Wspólna rocznica Wyzwolenia, świętowana w Pradze

„Cesko - polsky Spolecensky Klub“ w Pradze urządził 17 b. m. w rocznicę 10-lecia Niepodległości Rzeczypospolitej Polskiej i Republiki Czeskosłowackiej wielką uroczystość muzyczną polsko-czesko-słowacką. W sali Smetany w Ratuszu praskim odbył się koncert, złożony z utworów kompozytorów polskich i czeskich.

Echa katastrofy „Iskry“

W sprawie katastrofy „Iskry“ Kierownictwo Marynarki Wojennej otrzymało od komendanta statku depeszę iskrową następującej treści: „Dnia 14-go „Iskra“ nalechana przez parowiec norweski po wyjściu z Kanału Angielskiego. Załoga i okręt uratowani. Wszystko we wzorowym porządku. Prowizoryczne uszczelnienie wykonuje się w drodze.“

Okazuje się, że „Iskra“ po wyjściu na Morze Północne dostała się w mgłę. Mimo katastrofy, nikt z załogi nie poniósł szwanku. Na pokładzie „Iskry“ znajdowało się, oprócz oficerów i załogi stałej, 25 aspirantów Oficerskiej Szkoły Marynarki Wojennej, razem około 50 osób.

Suderman chory

BERLIN (PAT.) 17. X. Znany pisarz Herman Suderman zachorował niebezpiecznie, mianowicie uległ paraliżowi lewej strony ciała.

W stanie groźnym odwieziony został do szpitala.

Podróż inspekcyjna p. ministra Składkowskiego

Warszawa-Białystok-Grodno-Lida

LIDA (tel. wł.) 17. IX. W dniu dzisiejszym o godzinie 7-ej wieczorem przybył do Lidy samochodem z Warszawy minister Spraw Wewnętrznych gen. Sławoj-Składkowski w towarzystwie szefa Sekretariatu Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, spolykany przez p. p. starostę Bogatkowskiego, zastępcę starosty Dziadowicza, referenta Lubuńskiego i komisarza Ercharda.

P. minister Składkowski, który udaje się na inspekcję województwa wileńskiego, znalazł w miejscowościach, przez które przejeżdżał znaczną poprawę stanu dróg, co podkreślił Naszemu korespondentowi mówiąc: „Dzięki obecnym drogom jadę prawie dwa razy szybciej.“

W Białymstoku min. Składkowski zatrzymał się godzinę, poczem przez Grodno przejechał do Lidy, aby w towarzystwie wojewody wileńskiego Ręczkiewicza, który oczekiwał p. Ministra w Lidzie, jutro o godz. 8-ej rano wyruszyć na inspekcję do Oszmiany, Smorgoni i Wilejki.

Podróż inspekcyjną min. Składkowski do potra do poniedziałku, a dnia następnego t. j. we wtorek będzie w Warszawie, by wziąć udział w posiedzeniu Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów

W myśl hasła o samowystarczalności i obronie gospodarczej Państwa w obronie przed importem towarów zagranicznych, p. gen. Składkowski w podróży swej posilkuje się tylko produktami krajowemi.

Czy nie mistyfikacja

BERLIN (PAT.) 17. X. „Frankfurter Zeitung“ podaje, Waldemaras oświadczył przed kilkoma dniami, że Rząd litewski skłonny jest zgodzić się na kompromis, jednak zależy od zachowania się Polski. Czy kwestja ta dojdzie do skutku.

Posel lotewski w Warszawie musi być wolnym od wszelkich zarzutów

RYGA (PAT.) 17. X. W związku z pogłoskami dotyczącymi mianowania posłem w Warszawie p. Ozola, dotychczasowego posła lotewskiego w Moskwie, dziennik „Latwis“ stwierdza, że niedopuszczalną jest ta nominacja, gdyż posłem w Warszawie winien być człowiek z najpełniejszym taktem a takiego p. Ozola nie posiada, o czym świadczy afera szpiegowska Langego.

Przyznanie podwyżki 5% robotnikom przemysłu włókienniczego w Niemczech

BERLIN (PAT.) 17. X. Na konferencji przemysłowców włókienniczych okręgu Monachium, Komisja Rzeczoznawców przyznała podwyżkę 5 proc. robotnikom pomocniczym. Obie strony mferencji się wypowiedziały do wotku czy przyjmują podwyższą propozycje.

Ukaranie hakatystycznego pisma

za oszczerstwo sen. Jewelowskiego

GDAŃSK, (PAT.) 17. X. Przed tutejszym Sądem Apelacyjnym rozpatrywana była sprawa dziennika niemiecko-nacjonalistycznego „Dan, Allgemeine Zeitung“, w którym autor w jednym z artykułów zarzucił senatorowi Jewelowskiemu zaprzędawanie interesów gospodarczych Gdańska.

Idea państwowa rozsądza partje polityczne

Proces rozkładu dawnych stronnictw i partji politycznych postępuje nadal z niepowstrzymaną, żywiołową siłą. Dzień każdy przynosi nam pod tym względem coraz nowe fakty.

Z dawnego Zjazdu Ludowo-Narodowego i Stronnictwa Chrześcijańsko-Narodowego, które w Sejmie poprzednim liczyły łącznie około 140 mandatów, pozostały tylko grupy. Grzebią się w nich maruderzy, usiłując wydobyć coś wartościowego i skłedić jakaś budowlę o dumnym szyldzie „narodowym“, ale poza tym szylem kryje się pustka i nędza, widne dla każdego przychochonia, który zwróci swe oczu ku tym resztkom dawnej świetności.

Demokracja Chrześcijańska latnieje w podwójnej postaci na Śląsku, inaczej przedstawia się w Wielkopolsce, inaczej zaś — w b. zaborze rosyjskim. Zresztą i tutaj, w chadeckiej twierdzy w prawowierności opozycyjnej, powstała szerokie wylomy. Całe okręgi (jak n. p. Włocławski) przechodzą naraz na „wiarę sancyjną“, a organ centralny chadecki, „Rzeczpospolita“, reje-struje te fakty bez słowa nagany lub potępienia.

W stronnictwie ludowem „Piaś“ trwa również znamienny ferment ideologiczny, któremu wyraz daje „Piaś Wielkopolski“. Walka, jak i we wszystkich innych partjach i stronnictwach, rozgrywa się tu na tle stosunku do Rządu.

Rozkład i ferment wewnętrzny najślisznie oczywiście dzieła wśród stronnictw dawnej prawicy i środka. Ale nie są odeń wolne i dawne partje lewicowe. „Wyzwolenie“ zmuszone jest urządzić całe „ekspedycje karne“ na prowincję, gdzie dezercja z szeregów partyjnych przybera nagminny poprostu charakter. Partja ta zadala sobie zresztą sama straszliwy cios ręką własną, nie mogąc przeciwstawić się dążności do unifikacji organizacji rolniczych. Z chwilą, gdy Centr. Zw. Kółek Rolniczych przestanie być terenem wyżysku partyjnego, „Wyzwolenie“ straci grunt pod nogami do reszty. Wreszcie publiczna tajemnica jest fakt, że „Związku Chlopskiego“ również emigrują już poszczególne jednostki.

Najciekawszym jednak zjawiskiem czasów ostatnich jest proces rozkładowy, który ogarnął PPS.

Nie będziemy wylizywać poszczególnych objawów.

Nie będziemy również zastanawiać się nad tem, czy rozłam w PPS. Jest, czy nie, faktem do konyanym. Głowieńie się nad temi subtelnosciami pozostawiamy „uczonym w piśmie“, Wystarczy, gdy stwierdzimy, że w Warszawie istnieją obecnie samozwa-

nych „Rada Związków Zawodowych“ i istnieje drugi niezależny organ socjalistyczny „Przedświt“. Można pozatem z całkowitem powodzeniem twierdzić, że rozłam w partji niema: istotnie nie dokonano dotychczas całego ceremonjału, jaki towarzyszy zwykłe rozłamowi: nie wydano manifestów, zarzucających sobie nawzajem „zdradę“ nie uszeregowano się według nowych hasel i zawołań, nie wyklarowały się stosunki wpływów terytorjalnych.

Alle dwa zwalczające się nawzajem obozy już się zarysowują wyraźnie i dla nikogo nie jest tajemnicą, na jakim gruncie walka się rozgrywa; na tle diametralnie różnego stosunku do Państwa i Rządu.

I to jest właśnie cecha charakterystyczna procesu, który ogarnia z mniejszą lub większą siłą wszystkie istniejące w Polsce partje i stronnictwa, od skrajniej prawicy począwszy, aż do komunistów włącznie. Albowiem nawet wśród komunistów zarysował się ostatnio rozłam, który glosi, iż partja musi stanąć na gruncie państwowości polskiej, i działać w ramach legalnych. Cóż oznacza ten proces? Jakże jest jego znaczenie? Proces ten oznacza głębokie przeobrażenie jakie zachodzi u samych podług naszego życia zbiorowego i w najgłębszym jego wnętrzu. Do życia tego wtargnęła „nowa idea, — Idea Państwowości Polskiej.“

Jeszcze przed lety dziesięciu idea ta dla mas szerokością była obca, dla niewielu była przecu-ciem, górnym ideałem, ukochaniem duszy.

Żdź się przyobiekta się ona w formy i kształty realne, przenika wszelkie dziedziny życia, zmusza do przystosowania do siebie jej wymogów.

Do świątyni Niepodległości nasze partje i stronnictwa weszły ze starymi, przedwojennymi sztafardami, przysły z niektórymi zaletami i wprawdzie, ale i przedewszystkiem z wadami bez państwowego bytu Polski. Siłą przyzwyczajenia zaczęły więc traktować Państwo jako teren do eksploatacji partyjnej, stawiając interes partyjny ponad interes państwowy. Dżiś idea państwowa zwycięża interesy partyj i stronnictw, podbija je i podporządkowuje sobie i swym wymogom.

Taki jest sens procesu, który się w łonie partji i stronnictw politycznych odbywa, który je krzyży, rozsądza lub modyfikuje, przetwarza.

Jest to proces bolesny i wprawdzie i zgubny dla zaciekłych i fanatycznych, ciasnych partyjników, — ale zbawczy i jedyny dla Polski.

